
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Servizio progettazione e direzione lavori 
 

 
 
 

Determinazione del Dirigente n. 436|2020 di data 31/03/2020 
 
Classificazione: 18.1.9 

 
 

 
OGGETTO: affidamento incarico all’ing. Fabio Ferrario per collaudo statico dei lavori di 
ampliamento e ristrutturazione dell’Edificio Principale presso l’Ospedale S. Lorenzo di Borgo 
Valsugana (Tn) - (Euro 39.787,54=)  (CUP B33B09000530003 - CIG: Z982BF3B94). 
 
 
 
 
 
 
 
 

436|2020 - Determinazione


Documento firmato digitalmente da: CLAUDIO CORTELLETTI



 
 

2 

 
 
 

OGGETTO: affidamento incarico all’ing. Fabio Ferrario per collaudo statico dei lavori di 
ampliamento e ristrutturazione dell’Edificio Principale presso l’Ospedale S. Lorenzo di Borgo 
Valsugana (Tn) - (Euro 39.787,54=)  (CUP B33B09000530003 - CIG: Z982BF3B94). 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI 
 
Viste le note rep. int. n. 14319 dd. 31/08/2017, a firma del Direttore Generale e la Deliberazione n. 
65 dd. 02/02/2018 del Direttore Generale ed in specie l’Allegato 1 con titolo “Atti di Gestione” 
nella parte relativa ai lavori, forniture e servizi”; 
 
premesso che: 
 
- l’Ospedale San Lorenzo di Borgo Valsugana (Tn), realizzato con un corpo originario fra gli 

Anni 1910 e 1915 ed ampliato, negli anni successivi, con l’aggiunta di altri di fabbrica anche in 
sopraelevazione, si estende su una superficie utile lorda pari a 8.628 mq circa distribuita su sei 
livelli. L’intervento denominato “Ampliamento e ristrutturazione dell’Edificio principale 
dell’Ospedale San Lorenzo di Borgo Valsugana (Tn)” è finalizzato ad ampliare e ristrutturare la 
Porzione Ovest dell’Edificio Principale;  

 
- con determinazione n. 383 dd. 26/03/2018 dell’allora Dirigente del Servizio Immobili e Servizi 

Tecnici è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto;  
 

- l’importo delle opere strutturali da sottoporre a collaudo statico per la realizzazione delle opere 
di cui in oggetto ammonta ad Euro 2.657.662,05=,  grado di complessità pari a 0,95; 

 
- l’intervento riguarda il collaudo statico, composto da più collaudi statici in relazione alla stato di 

avanzamento dei lavori (fasi esecutive). Alla conclusione di ogni intervento dovrà essere redatto 
il relativo collaudo statico;  

 
- il preventivo di parcella delle attività professionali indicate in oggetto non eccede l’importo di 

Euro 47.000,00= al netto degli oneri previdenziali e fiscali, di cui al combinato disposto dell’art. 
24 comma 1, lett. B) del D.P.P. 11/05/2012, n. 9-84/Leg. e s.m. ed art. 21, comma 4, della L.P. 
19/07/1990  n. 23 e s.m.; 

 
- l’art. 20 “Affidamento degli incarichi di progettazione e di altre attività tecniche” comma 3 

della L.P. n. 26/1993 e ss.mm. prevede che: “ In caso di interventi comportanti la soluzione di 
complesse questioni tecniche, ovvero per la predisposizione di progetti integrati richiedenti 
l’apporto di una pluralità di competenze specialistiche, ovvero in caso di esigenze organizzative 
delle amministrazioni aggiudicatrici determinate da carenze anche temporanee di organico o di 
competenze specifiche, attestate motivatamente dai dirigenti dei servizi competenti d’intesa con 
il dirigente generale, le attività di progettazione possono essere affidate, anche parzialmente, ai 
seguenti soggetti di riconosciuta e specifica competenza in relazione ai lavori da progettare”; 

 
- il sottoscritto d’intesa con il Direttore del Dipartimento  Infrastrutture ha attestato, con nota 

interna Rep. Int. 2385 del 29/01/2020,  la necessità di affidare all’esterno l’incarico 
professionale in oggetto, ai sensi di quanto disposto dagli artt. 20 e 22 della L.P. 10/09/1993 n. 



 
 

3 

26 e s.m. e dall’art. 24 del D.P.P. 11/05/2012 n. 9-84/Leg. A seguito di sorteggio tra tre 
professionisti idonei individuati nell’elenco telematico provinciale, effettuato in data 16/01/2020 
ai sensi di quanto previsto dal combinato disposto dall’art. 24bis ed art. 25bis del sopraccitato 
D.P.P., è risultato affidatario dell’incarico l’ing. Fabio Ferrario, libero professionista titolare 
dello studio tecnico omonimo con sede legale in Bedollo (CAP 38043) – Loc. Brusago, Via S. 
Tomaso n.7 (Tn), con il quale il Responsabile del Procedimento ha negoziato un compenso 
professionale pari ad Euro 31.358,40= al netto di oneri previdenziali e fiscali, corrispondente ad 
uno sconto del 20% sull’importo a base di trattativa (Euro 39.198,00=), come da offerta di cui 
Prot. Nr. 11958 di data 23/01/2020; nella medesima nota il professionista sottoscrive le 
principali condizioni contrattuali previste dal RUP; 

 
- preso atto che per l’affidamento dell’incarico professionale in oggetto non è necessario 

richiedere la presentazione della garanzia definitiva ai sensi di quanto previsto dall’ultimo 
periodo del comma 2 dell’art. 31 della L.P. 2/2016 e c.m.; 

 
- preso atto che il Direttore del Dipartimento Infrastrutture ha condiviso con il sottoscritto l’avvio 

delle attività professionali in pendenza di contratto come da nota interna Rep. Int. 2385 del 
29/01/2020o; 

 
tutto ciò premesso: 
 
- preso atto che il corrispettivo professionale offerto dal professionista per lo svolgimento 

dell’incarico professionale in oggetto è pari ad Euro 31.358,40= incluse le spese e al netto degli 
oneri previdenziali e fiscali come di seguito indicato: 

 
Prestazione Professionale Importi in Euro 

Collaudo Statico   39.198,00 
Sconto Offerto del 20% 7.839,60 
TOTALE ONORARIO SCONTATO 31.358,40 
Totale comprensivo di oneri previdenziali e 
fiscali 

39.787,54 

 
- ritenuto congruo il preventivo di parcella relativo al collaudo statico sopra indicato determinato 

in base agli importi di cui al progetto esecutivo approvato con Det. N. 383/2018 ed applicando i 
parametri di cui al D.M. 17.06.2016 con l’applicazione del ribasso concordato con il 
professionista (pari al 20%);  

 
- vista la dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà di data 11/03/2020 prot. 

nr. 41782 resa dall’ing. Fabio Ferrario, libero professionista titolare dello studio tecnico 
omonimo con sede legale in Bedollo (CAP 38043) – Loc. Brusago, Via S. Tomaso n.7 (Tn), ai 
sensi del D.P.R. 445/2000, in merito all’inesistenza delle cause di esclusione dalle procedure di 
affidamento degli appalti pubblici ex art. 80 D.Lgs 50/2016; 
 

- vista la certificazione di regolarità contributiva rilasciata dall’INARCASSA di Roma in data 
12/03/2020 prot. 42582 relativa all’ing. Fabio Ferrario e richiesta ai sensi dell’art 20, comma 12 
ter della l.p. n. 26/1993 e s.m.;  

 
- con nota di data 11/03/2020 prot. Nr. 41782 il professionista ha dichiarato di non essere 

soggetto al rilascio del DURC; 
 



 
 

4 

- visto l’art. 15 comma 3 della L.P. 23/1990 e s.m. in base al quale la stipulazione del contratto 
per l’incarico professionale in oggetto può avvenire mediante scambio di corrispondenza 
secondo gli usi commerciali;  

 
- preso atto infine che la spesa complessiva di Euro 39.787,54= oneri previdenziali (contributo 

Integrativo 4%) e fiscali (I.V.A. 22%) inclusi sarà contabilizzata al conto 12.08.01.00 del 
bilancio dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari e troverà copertura con i fondi stanziati 
con Determina dell’allora Dirigente del Servizio Immobili e Servizi Tecnici n. 383 del 
26/03/2008, finanziamenti anno 2015, commessa 013/2015a, (CIG: Z982BF3B94, CUP: 
B33B09000530003); 

 
DETERMINA 

 
1) di affidare, per le ragioni esposte in premessa, all’ing. Fabio Ferrario, libero professionista 

titolare dello studio tecnico omonimo con sede legale in Bedollo (CAP 38043) – Loc. Brusago, 
Via S. Tomaso n.7 (Tn), l’incarico professionale di collaudo statico per i lavori di ampliamento 
e ristrutturazione dell’Edificio Principale presso l’Ospedale S. Lorenzo di Borgo Valsugana 
(Tn);   
 

2) di autorizzare l’incarico professionale di cui al punto precedente per l’importo complessivo di 
Euro 31.358,40= al netto di oneri previdenziali e fiscali previsti dalla normativa vigente; 

 
3) di dare atto che la stipulazione del contratto per l’incarico professionale in oggetto può avvenire 

mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali, ai sensi dell’art. 15, comma 3 
della L.P. 23/1990 e s.m.; 

 
4) di dare atto che la spesa complessiva pari ad Euro 39.787,54= oneri previdenziali (contributo 

Integrativo 4%) e fiscali (I.V.A. 22%) inclusi sarà contabilizzata al conto 12.08.01.00 del 
bilancio dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari e troverà copertura con i fondi stanziati 
con Determina del Dirigente del dell’allora Dirigente del Servizio Immobili e Servizi Tecnici n. 
383 del 26/03/2008, finanziamenti anno 2015, commessa 013/2015a, (CIG: Z982BF3B94, 
CUP: B33B09000530003). 

 
Responsabile Unico del Procedimento: ing. Claudio Cortelletti 
dr. Roberto Cadonna / RE 
 
 
 
 
Inserita da: Ufficio Gare, Contratti e Supporto Giuridico - Dipartimento Infrastrutture / Eccel Rita 
 
 
 
 

 
Il Dirigente 

Servizio progettazione e direzione lavori 
Cortelletti Claudio 

 
 

____________________________________ 
 


	Servizio progettazione e direzione lavori

